CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PODER LEGISLATIVO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
'ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 1° Quadrimestre /2022

RGF - ANEXO | 55, inciso I, alin

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo 315.111,50
Venci Vantagens e Outras Desp Variaveis 259.221,19
Obrigagdes Patronais 55.890,31
Beneficios Previdenciarios -
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva ¢ Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdencidrios
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagdo (§ 1° do art. 18 39.469,37
Despesa com Pessoal ndo E da Org i
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)
Indenizagdes por Demi: el ivos 2 Demissdo Voluntaria
Decorrentes de Decisio Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
Inativos e Pensionistas com R Vinculad

315.111,50

317.262,24

317.262,24

260.841,30
56.420,94

39.469,37

318.399,01
318.399,01
262.508,70
55.890,31

18.429,18

314.965,74
314.965,74
259.340,74

55.625,00

62.069,37

325.542,51

325.542,51
269.598,44
55.944,07

41.029,18

316.633,38

316.633,38
260.668,07
56.965,31

41.029,18

37420988 |

374.209,88
317.713,93
56.495,95

41.210,14

451.083,86
451.083,86
354.848,58

96.235,28

42.878,84

41 7.0.23

417.030,23
348.295,88
68.734,35

42.878,84

382 557 01
382.557,01
316.110,77

66.446,24

42.878,84

401.729,38

401.729,38
335.194,27
66.535,11

42.878,84

386.242,47
319.707,36
66.535,11

46.533,19

386.242,47

4. 320 767,21
4.320.767,21
3.564.049,23

756.717,98

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (I1I) = (I - IT) 354.580,87

356.731,61

336.828,19

377.035,11

366.571,69

357.662,56

415.420,02

493.962,70

459.909,07

425.435,85

444.608,22

432.775,66

4.821.521,55

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV) 392.678.390,32

(-) TRANSF DA UNIAO RELAT AS EMEN INDIVIDUAIS (ART. 166-A, §1°, DA CF) (V) 763.564,32

(-) TRANSF DA UNIAO RELAT AS EMEN DE BANCADA (ART. 166-A, §16°, DA CF) (VI) %

RCL AJUSTADA PARA cAu:ULos DA DESPESA COM PESSOAL Vi = (lV -V - Vi) i 391.914.826,00

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, II e 111, art. 20 da LRF) 23.514.889,56

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x 1X) tinico do art. 22 da LRF) 22.339.145,08 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso I do §1° do art. 59 da LRF) 21.163.400,60 5,40

FONTE: Sistema CECAM DE(X)NTABILIDADE UnM R&W\sﬁvel DEI’ARTAMENTO 'CONTABIL E FINANCEIRO, Data dl anmio 26/05/2022 ¢ hora de emissdo 14:39

1. N os pagar i 31 do exercici

ser excluidos.

Not: istema de- ilidade CECAM / Os Receita Corrente Liqui i Prefeitura Municipal de ltapeva - SP - Sistema Conam

JOSE ROX‘ TQ COMERON
PRESIDENTE




Tabela 1.2

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
<Exercicio em que o ente excedeu o limite>

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

<Exercicio do primeiro periodo

<Exercicio do segundo periodo segui

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro periodo <Segundo periodo >
Limite Maximo | % DTP (b) | % Excedente Redutor Limite (e) = % DTP (f) Redutor Limite (h)=| % DTP (i)
(a) (c)=(b-a) |minimo de 1/3 (b-d) Residual (g) = (a)
do Excedente (f-a)

(d) =(1/3%c)

[ Percentual Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Nota: DTP corresponde a Despesa Total com Pessoal.




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

PODER LEGISLATIVO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestio Fiscal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 1° Quadrimestre/2022

LREF, art. 48 - Anexo 7

1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O MES

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa Com Pessoal

392.678.390,32
391.914.826,00
391.914.826,00

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Maximo (incisos [, II e III, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (paragrafo unico, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

4.821.521,55
23.514.889,56
22.339.145,08
21.163.400,60

1,23
6,00
5,70
5,40

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR

% SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolu¢do do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resoluc¢@o do Senado Federal

OPERACOES DE CREDITO

VALOR

% SOBRE A RCL

Operagdes de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas
Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita

RESTOS A PAGAR

INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

DO EXERCICIO)

LIQUIDA (APOS A INSCRICAO EM
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsavel: CONTABILI
Nota: Dados extraidos do Sistema de Contabilidad

. Emissdo: 26/05/2022, as 14:16:33

JOSE ROBERTO COMERON K
PRESIDENTE ~

‘CAM / Os daos referente a Receita Corpente Liquida Foram enviados pe

Prefeftura Municipal de Itapeva - SP - Sistema Conam




