

## CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

PODER LEGISLATIVO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Quadrimestre / 2022

RGF - ANEXO I (I RE art 55 inciso I alinea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)  LIOUIDADAS									INSCRITAS EM				
	mai/21	jun/21	jul/21	ago/21	set/21	out/21	nov/21	dez/21	jan/22	fev/22	mar/22	abr/22	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	315.111,50	317.262,24	318.399,01	314.965,74	325.542,51	316.633,38	374.209,88	451.083,86	417.030,23	382.557,01	401.729,38	386.242,47	4.320.767,21	-
Pessoal Ativo	315.111,50	317.262,24	318.399,01	314.965,74	325.542,51	316.633,38	374.209,88	451.083,86	417.030,23	382.557,01	401.729,38	386.242,47	4.320.767,21	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	259.221,19	260.841,30	262.508,70	259.340,74	269.598,44	260.668,07	317.713,93	354.848,58	348.295,88	316.110,77	335.194,27	319.707,36	3.564.049,23	-
Obrigações Patronais	55.890,31	56.420,94	55.890,31	55.625,00	55.944,07	55.965,31	56.495,95	96.235,28	68.734,35	66.446,24	66.535,11	66.535,11	756.717,98	-
Beneficios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Pessoal Inativo e Pensionistas													-	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas													-	
Pensões													_	
Outros Benefícios Previdenciários													-	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18	39.469,37	39.469,37	18.429,18	62.069,37	41.029,18	41.029,18	41.210,14	42.878,84	42.878,84	42.878,84	42.878,84	46.533,19	500.754,34	-
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente													-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)														
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária													- 1	
Decorrentes de Decisão Judicial											1		.	
Despesas de Exercícios Anteriores											- 1		-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados											1			
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	354.580,87	356.731,61	336.828,19	377.035,11	366.571.69	357.662,56	415.420,02	493.962.70	459,909,07	425.435.85	444.608.22	432.775,66	4.821.521,55	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	392.678.390,32	
(-) TRANSF DA UNIÃO RELAT ÀS EMEN INDIVIDUAIS (ART. 166-A, §1°, DA CF) (V)	763.564,32	
(-) TRANSF DA UNIÃO RELAT ÀS EMEN DE BANCADA (ART. 166-A, §16°, DA CF) (VI)	-	
RCL AJUSTADA PARA CÁLCULOS DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV -V - VI)	391.914.826,00	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	4.821.521,55	1,23
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	23.514.889,56	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	22.339.145,08	5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF)	21.163.400,60	5,40

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterio. Nota: Dados extraidos do Sistema de Contabilidade CECAM / Os daos referente a Receita Corrente Liquida Foram enviados pela Prefeitura Municipal de Itapeva - SP - Sistema Conam

JOSE ROBERTO COMERON PRESIDENTE

GILMAR MORAIS DE LIVA COORDENADOR FINANCEIRO

VAGNER WILLIAN TAVARES DOS SANTOS

CONTROLEINTERNO



Tabela 1.2

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL									
	<exercício em="" ente="" excedeu="" limite="" o="" que=""></exercício>			<exercício do="" período="" primeiro="" seguinte=""></exercício>			<exercício do="" período="" seguinte="" segundo=""></exercício>		
	<quadrimestre semestre=""></quadrimestre>			<primeiro período="" seguinte=""></primeiro>			<segundo período="" seguinte=""></segundo>		
	Limite Máximo	% DTP (b)	% Excedente	Redutor	Limite (e) =	% DTP (f)	Redutor	Limite (h) =	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	(a)		(c) = (b-a)	mínimo de 1/3	(b-d)		Residual (g) =	(a)	
				do Excedente			(f-a)		
				(d) = (1/3*c)					
Percentual Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal									

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.





## CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

PODER LEGISLATIVO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

## Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## Período: 1º Quadrimestre/2022

LRF, art. 48 - Anexo 7

1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O MÊS
Receita Corrente Líquida	392.678.390,32
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	391.914.826,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal	391.914.826,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	4.821.521,55	1,23
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	23.514.889,56	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	22.339.145,08	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	21.163.400,60	5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	- 1	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-

	% SOBRE A RCL
-	-
-	_
	-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	-	-
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	<b>.</b>
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	, -	

**RESTOS A PAGAR** 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILITY D.E. Emissão: 26/05/2022, às 14:16:33

Nota: Dados extraidos do Sistema de Contabilidade CAM / Os daos referente a Receita Corrente Liquida Foram enviados pela Prefertura Municipal de Itapeva - SP - Sistema Conam

> JOSE ROBERTO COMERON **PRESIDENTE**

GILMAR MORAIS DE LIMA COORDENADOR FINANCEIRO

VAGNER W. TAVARES DOS SANTOS CONTROLE INTERNO